
 

                                                                
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 

Registro Generale 
n.158  del 12/2/2015  

 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 
       
        N°48  del 11/2/2015 

 
 

Oggetto lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del D.P.R. n.207/2010 per la 
riparazione delle condotte fognarie poste in via Flavio Gioia incrocio via De Pinedo- 

CIG: 5981619C24. Liquidazione fattura. 

 
    Anno 2015 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno  UNDICI del mese  di  febbraio  alle ore ////////// nella 
sua stanza  

Il Dirigente  U.T.C. 

 Visto l’O.R.EE.LL.: 
 Visto il D.Lgs n.267/2000; 
 Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
 C.C. n.83/2006. 
 Vista la deliberazione Consiliare  n.76 del 28/11/2014 di approvazione bilancio. 
 Vista la deliberazione della Giunta municipale n.169/2014 di approvazione PEG 
 provvisorio; 
 Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  
 Visto l’art.3 della L.n.136/2010 come modificato dal D.L. n.187/2010 convertito, con 
 modificazioni, nella legge n.217/2010; 
     Viste le determinazioni n.8/2010 e n.10/2010 dell’A.V.C.P. 

 
 
      Premesso che : 

 a seguito segnalazione degli abitanti la zona tra via Flavio Gioia e via De Pinedo è stato 
effettuato sopralluogo constatando la presenza di buche nella sede stradale da dove 
fuoriusciva abbondante liquame, che aumentava in caso di pioggia, diffondendo 
inquinamento in tutte le strade poste a valle; 
 è stato effettuato altresì sopralluogo, in via Russell all’altezza del civico 13, dove a 
seguito di scavo eseguito da ditta privata, per l’impermeabilizzazione di un vano sotto 
strada, è stata evidenziata la presenza di una perdita di liquami dal pozzetto nel tratto di 
collegamento con la condotta principale, 
 in data 14/10/2014 il Geom. Vincenzo Minio ha redatto verbale di somma urgenza dal 
quale si evinceva la necessità urgente di riparare agli inconvenienti suddetti al fine di evitare 
problemi di natura igienico sanitaria; 
     accertata l’impossibilità di risolvere tempestivamente la situazione con i mezzi ed il 
personale a disposizione dell’Amministrazione, con Ordinanza n.159 del 15 ottobre 2014 è 
stata disposta la immediata esecuzione dei lavori di che trattasi affidando gli stessi alla ditta 
Mancuso Gioacchino, di Palma di Montechiaro;   



Dato atto che con determinazione n.387 del 24/10/2014 è stato approvato il computo dei 
lavori necessari dell’importo presunto di €.12.000,00 IVA compresa ed è stato assunto il 
relativo impegno di spesa; 
 
Visto: 

   la fattura n.1 del 26/1/2015, trasmessa dalla ditta in data 28 gennaio 2015  
 prot.2772, dell'importo di €.12.000,00 IVA compresa; 
  il computo metrico dei lavori effettivamente eseguiti, redatto dal tecnico responsabile in 
data 13/1/2015; 
   il D.U.R.C. dal quale si evince che la ditta è in regola; 
  

DETERMINA 
 

Di liquidare alla ditta Mancuso Gioacchino la fattura n.1 del 26/1/2015 dell'importo di 
€.12.000,00 IVA compresa, relativa ai lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del 
D.P.R. n.207/2010 per la riparazione delle condotte fognarie poste in via Flavio Gioia 
incrocio via De Pinedo, con pagamento: 

- in quanto a € 9.836,07 alla ditta Mancuso Gioacchino, 
- in quanto a € 2.163,93 a titolo di imposta sul valore aggiunto secondo le disposizioni 

di cui all’art.17 ter del d.P.R. n.633/1972 e successive modifiche e integrazioni. 
Di dare atto che la somma di €.12.000,00 trova copertura al cap.10516  imp.n.36127 sub  
75791 e imp.n.75792. 
Di bonificare le somme spettanti sul conto corrente dedicato. 
Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e dei 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4°, del D.lgvo 
267/2000. 

 

 Il Dirigente U.T.C. 

        Arch. Francesco Lo Nobile 
 
 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000 . 

       
      Il Responsabile del Servizio Finanziario  
       Dott.Rosario Zarbo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

















 
Il sottoscritto Segretario Comunale  

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
   IL MESSO COMUNALE    __________________________      
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE     _________________________   

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE    ________________________    
 
 
 
 
 

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012) 

 
 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C 
 
 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, 
valutazione e merito, amministrazione aperta- 

 
Il Capo Settore U.T.C.  arch. Francesco Lo Nobile 
 
                          ______________________________________ 
 


